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Resumé

Další vzdělávání pedagogů mateřských škol je z pohledu personálního managementu jednou

z priorit na cestě k úspěšné škole. Pedagogové jsou obecně považováni za nositele vzdělanosti.

Jako tací musí být autonomní a zodpovědné osobnosti, které musí být společensky oceňovány a

podporovány, a především patřičně vzděláváni. Další vzdělávání předškolních pedagogů se

mění s vývojem společnosti. Jedním z hlavních úkolů by měla být podpora profesionalizace

těchto pedagogů pro informační společnost, vytváření předpokladu pro celoživotní vzdělávání a

profesní rozvoj pedagogů.

Vzhledem k tomu, že kvalita učitelů a jejich profesionalizace je základní článek vzdělávacího

systému, má tato práce za úkol zmapovat možnosti, podmínky a motivaci předškolních

pedagogů k jejich profesnímu vzdělávání. Nedílnou součástí je výzkumné šetření, které mapuje

názory pedagogů a manažerů škol, jejich postoje a názory na současný stav dalšího vzdělávání

předškolních pedagogů.

Summary

From the personal management's point of view further training of pedagogues in the nursery

schools is one of the priorities on the way to a successful school. The pedagogues are generally

considered as the carriers of education. As such they have to be autonomous and responsible

personalities who have to be socially valued and supported and first of all rightly educated.

Further training of pre-school pedagogues is changing together with the evolution of the society.

One of the main tasks should be a support of these pedagogues for developing their

professionalism for informative society, formation of presumption for lifelong learning and

profession evolution of pedagogues.

Considering the quality of teachers and development of their professionalism is the basic part of

an educational system, the aim of this paper is to map the possibilities, conditions and

motivation of pre-school pedagogues to their professional education. An integral part is a

research, which maps opinions of pedagogues and school managers, their attitudes and opinions

to a recent stage of further training of pre-school pedagogues.

Klíčová slova
Další vzdělávání pedagogů, motivace, rozvoj lidských zdrojů, personální managemen
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1. Úvod

Jedním z nejdůležitějších úkolů managementu je péče o lidské zdroje, tedy i jejich

rozvoj. Tato oblast řízení je nazývána personálním managementem. Úkolem personálního

managementu je řídit, motivovat a rozvíjet zaměstnance na všech úrovních a vytvářet tak

optimální podmínky pro jejich práci.

Česká republika má zpracovány legislativní rámce, které mají za úkol podporovat

profesní růst, dokumenty státní vzdělávací politiky, jež mají na hlavním zřeteli vzdělávání

pedagogů. Závazné rámcové vzdělávací programy na různých úrovních vzdělávání

předpokládají vysokou profesní úroveň pedagogů. V současné době však další vzdělávání

pedagogických pracovníků mateřské školy probíhá nekoncepčně, pomalu, tito pedagogové, kteří

mají i podle historických dokladů velký zájem na svém profesním růstu, nemají vytvořeny

dostatečné podmínky vzdělávat se, naplňovat potřebu celoživotního učení a být tak

celospolečensky uznávanou skupinou odborníků, do které bezesporu patří.

Zaváděním Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání svitla naděje

na zařazení vzdělávání předškolního pedagoga jako jednu z priorit se všemi dotačními a

finančními podporami. Tato zásadní změna proběhla díky maximální aktivitě předškolních

pedagogů v oblasti dalšího vzdělávání. Hlavním cílem bylo reformu předškolního školství

uskutečnit v co nej kratší době a se zajištěním vysoké profesní kvality. Předškolní školství se tak

stává rovnocennou součástí vzdělávací soustavy České republiky.

Tato práce si klade za úkol poukázat na to, že vzdělávání pedagogů mateřských škol je

velmi důležité z pohledu nejen profesního, ale především celospolečenského.
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2. Cíl práce

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila další vzdělávání pedagogických pracovníků

mateřských škol z důvodu vlastního přesvědčení, že vzdělávání pedagogů je nej důležitějším

předpokladem nejen pro rozvoj školství, ale pro rozvoj celé společnosti.

Z širšího pohledu je patrné, že toto téma je nejen v zájmu pedagogů a vedení

jednotlivých škol, ale hlavní zájmem co nejkvalitnějšího vzdělávání pedagogů by měl být

celospolečenský.

Pro ředitele škol je vzdělávání pedagogů jednou z prioritních oblastí řízení a praxe

ukazuje, že veškeré úsilí a nemalé náklady se mnohonásobně zúročí. Prokazatelným faktem je,

ti čím vzdělanější pedagogové jsou, tím je vyšší nejen kvalita výchovně vzdělávacího procesu, ale

i týmové práce, spolupráce s rodiči, veřejností, ostatními institucemi, také snadnější vedení a

řízení těchto vzdělávajících se pedagogů.

Výzkumem chci zjistit názory pedagogů i řídících pracovníků na jejich vzdělávání a

zmapovat stávající situaci dalšího vzdělávání na jiných školách.

Výstupem by měla být analýza potřeb pedagogů mateřských škol k otázce dalšího

vzdělávání, následné poskytnutí výsledků výzkumu vzdělávacím institucím a z toho plynoucí

snaha o zkvalitnění spolupráce s těmito institucemi, které se tak mohou inspirovat skutečnými

potřebami pedagogů.

K ověření teorií má přispět i porovnání právních norem, dokumentů státní vzdělávací

politiky a odborných textů našich i zahraničních autorů, kteří se péčí o lidské zdroje hlouběji

zabývají ve svých publikacích.

Při plánování dalšího vzdělávání se osvědčilo kvalitní vzdělávání na všech úrovních,

tedy na úrovni vedení, středního managementu (zástupce ředitele, vedoucí školní jídelny) i

jednotlivých pedagogů. Kvalita vzdělávání je podle zkušeností přímo úměrná kvalitě práce

všech zúčastněných. Výzkumem chci toto tvrzení ověřit a potvrdit i přímou úměrnost kvality

vzdělávání a kvality týmové práce a motivace pedagogů v širší míře.
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3. Teoretická část

3.1. Historie dalšího vzdělávání pedagogů v českých zemích

Následující text ukazuje na několika příkladech z historie vzdělávání pedagogů, že snaha

i úspěchy v této oblasti byly spíše záležitostí nadšení, odhodlání a práce než vytvořených

podmínek.

3.1.1. Rozvoj školství a vzdělanosti předškolních učitelů do roku 1989

Vznik prvních předškolních institucí je datován do 1. poloviny 19. století, kdy v roce

1832 vznikly dvě první opatrovny pro děti od dvou do šesti let a to Na Hrádku a V Karlině - obě

v Praze. Tyto opatrovny vedl J. V. Svoboda, který vystudoval ve Vídni. V průběhu dne byly děti

pod pečlivým pedagogickým dozorem, vzbuzovala se v nich chuť k činnosti a pracovitosti,

součástí denního programu byla i jednoduchá výuka (vyprávění, pozorování, deklamování

básniček a krátkých mravoučných ponaučení, podle kterých se děti měly chovat, pěstování

smyslu pro věci, přírodu, láska k rostlinám a zvířatům, cvičení výřečnosti, rozvoj rozumu,

pozornosti a paměti), svým zcela mimořádným zájmem o tělesnou výchovu malých dětí

předstihl učitel Svoboda výrazně tehdejší dobu.

Pro zajímavost uvádím několik výchovných průpovídek J. V. Svobody:

Denně jest můj obyčej mýti ruce, obličej.

Pozdravení zdvořilé jest každému milé.

Co neznáme, jíst nemáme.

Každému se zalíbíš, učiníš-li co slíbíš.

Kdo zvířátkům ubližuje, špatné srdce ukazuje.

Eva Opravilová ve svém referátu uvádí: „V prvních opatrovnách působili pouze muži,

kteří měli stejné vzdělání jako učitelé triviálních škol, toto vzdělání získávali na tzv.
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preparandiích, od roku 1848 na jednoročních normálních školách a od roku 1868 na čtyřletých

učitelských ústavech."1

Tyto opatrovny vzdělávaly pak další pedagogy, ale i rodiny formou osvětové činnosti.

V roce 1869 vzniká první mateřská škola při kostele sv. Jakuba na Starém Městě v

Praze, jejíž zakladatelkou byla paní Rýgrová. Vystudovala ve Francii a mateřskou školu tedy

založila podle francouzského vzoru, další dvě učitelky ze stejné školy B. Ledvinková a M.

Milerová vystudovaly posléze též ve Francii.

Své zkušenosti paní učitelka Ledvinková popsala ve své knize Škola mateřská, ze které

následně čerpaly svoji inspiraci další učitelky mateřské školy. Toto období bylo velmi plodné a

plné nadšení. Vznikl i Časopis učitelek škol mateřských, učitelky pořádaly své sjezdy, na nichž


[…]

2- spíše souhlasím
3- spíše nesouhlasím
4- rozhodně nesouhlasím

1 2 3 4
1 Svým vzděláváním systematicky naplňuji potřebu celoživotního učení
2 Mám vypracovaný plán osobního rozvoje?
3 Na studium a vzdělávání mi stačí běžná pracovní doba (8 hodin)
4 Ke studiu využívám pravidelně své volno (dovolenou, víkendy, večery)

5
Vzdělávám se i mimo působnost školy (večerní kurzy, zájmové oblasti,
jazyky,...) a náklady si hradím sám...

6 Soustavné vzdělávání je mou přirozenou potřebou
7 K DVPP přistupuji aktivně
8 Snažím se předávat poznatky ze seminářů kolegům

9
Ke svému profesnímu růstu uvědoměle využívám konzultace o DVPP se svými
kolegy

10 Svým vzdělávání a předáváním zkušeností podporuji týmovou spolupráci
11 Svým profesním růstem sleduji zvyšování konkurenceschopnosti školy
12 Další vzdělávání vede k posílení mé adaptibility a flexibility

13
Díky svému vzdělávání mohu provádět poradenskou činnost pro rodiče ve
věcech vzdělávání a výchovy
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14
Jsem ze strany vedení podporován prostřednictvím DVPP k profesionalizaci
(vzdělání podle legislativy)

15 Můj zájem vzdělávat se se odráží na mém ohodnocení na pracovišti
16 Na naší škole jsme spokojeni s nabídkou DVPP
17 Pro vzdělávání upřednostňuji samostudium
18 Pro vzdělávání upřednostňuji semináře, školení, kurzy,...
19 Standardní nabídka dalšího vzdělávání ve školství je různorodá a pestrá
20 Jednotlivé vzdělávací akce jsou kvalitní a vždy splní mé očekávání
21 Načerpané poznatky mohu vždy využít v praxi
22 Mé vzdělávání je finančně omezeno vedením školy
23 Na vzdělávání si finančně přispívám
24 Na vzdělávání jsem ochoten si finančně přispívat
25 Mám přístup ke vzdělávací nabídce, mohu si z nabídky svobodně vybírat
26 Vzdělávání v naší škole je realizováno dle předem stanoveného plánu
27 Vedení má zájem na mém profesním růstu

28
Pedagogická knihovna v naší škole je pravidelně a dostatečně doplňována o
nové tituly •

29 Pedagogickou a metodickou literaturu čtu pravidelně, k titulům se vracím

Další 2 otázky Vám umožňují vyjádřit se k problematice dalšího vzdělávání podrobněji
podle Vaší potřeby.

1 .Jaký typ kurzu nebo vzdělávání by vás nejvíce oslovil, co postrádáte?

2. Jaké navrhujete změny v oblasti DVPP?
a) v rámci školy

b) z pohledu celkové koncepce vzdělávání pedagogů MŠ

Následující blok otázek nabízí několik možností odpovědí, z nichž vyberte maximálně 2. ty
pak zakroužkujte nebo uveďte jinou, pro Vás vhodnější odpověď.

J. Vzdělávání ie pro mne :
a) nezbytnost
b) radost
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c) nutné zlo
d) jiné

2. Motivem pro celoživotní vzdělávání je pro mne :
a) pracovní kariéra
b) udržení stávajícího pracovního zařazení
c) neustálý rozvoj vědomostí a dovedností
d) osobní uspokojení
e) jiné

3. Vzdělání na VŠ je pro pedagoga MŠ :
a) nezbytné
b) přínosné
c) zbytečné
d) jiné

4. Při výběru DVPP postupuji :
a) systematicky
b) nahodile
c) jinak

5. Vzdělávání volím s ohledem na :
a) své profesní zaměření
b) své zájmy
c) své rezervy
d) vizi školy
e) místo pořádání
f) jiné

6. Při výběru DVPP jsem ze strany vedení :
a) bez omezení (pouze s ohledem na zajištění provozu školy)
b) limitován financemi
c) usměrňován s ohledem na vizi školy
d) usměrňován s ohledem na mé potřeby (zájmy, rezervy)
e)jiné

7. Při výběru vzdělávací akce upřednostňuji :
a) téma
b) lektora
c) vzdálenost místa pořádání
d) cenu
d) jiné

8. Vzdělávání v oblasti cizích jazyků :
a) mám dostačující
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b) vzdělávám se
c) mám zájem vzdělávat se v budoucnu
d) nezajímá mě
e) jiné

9. Vzdělávání v oblasti výpočetní techniky :
a) mám dostačující
b) vzdělávám se
c) mám zájem vzdělávat se v budoucnu
d) nezajímá mě
e) jiné

10. K dalšímu vzdělávání raději využívám :
a) půldenní jednorázové semináře
b) celodenní jednorázové semináře
c) dlouhodobější vzdělávací cykly
d) samostudium
e) nemám potřebu vzdělávat se
f) jiné

11. Na nabídce DVPP se podílím :
a) lektorskou činností
b) návrhy témat
c) návrhy lektorů
d) nepodílím se
e) jiné

12. Na nabídce DVPP mám zájem se podílet :
a) lektorskou činností
b) návrhy témat
c) návrhy lektorů
d) nemám zájem se podílet
e) jiné

IDENTIFIKAČN í ÚDAJE OSOBNÍ

Funkce
délka praxe (počet

roků)
rok

narození
řed. sloučených MŠ
(počet)

vedoucí
funkce

řed. samostatné MŠ pedagog
vedoucí uč.

celkem:

zástupce řed.

celkem:
pedagoq

celkem: jiné: celkem:

112

IDENTIFIKAČN í ÚDAJE 0 ŠKOLE

velikost MŠ
organizační struktura

školy
počet dětí samostatná MŠ
počet tříd sloučená MŠ+MŠ

sloučená ZŠ+MŠ

Děkuji za Váš čas a ochotu.
S pozdravem Jitka Čápová, ředitelka MŠ Planá nad Lužnicí
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