HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor práce: Jitka Čápková Vedoucí práce: Mgr. Irena Lhotková
Název závěrečné práce: Pojetí dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků jako motivační faktor a nezbytnost kvality výkonu profese pedagoga

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce ?) 5
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 5
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 5
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 5
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 4
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 5
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 5
celkem bodů (0-35) 34

Klady práce:

- Podrobně zpracovaná teoretická část (pohled do historie i současnost dalšího vzdělávání).
- Přehled legislativy týkající se dalšího vzdělávání.
- Stanovení hypotéz.
- Obsáhlý dotazník (provedený předvýzkum), podrobné zpracování včetně názorných grafů.
- Rozhovor jako výzkumný nástroj.

Nedostatky práce:

Práce neobsahuje žádné vážnější nedostatky.

Návrh klasifikace práce:

Výborně.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaké máte zkušenosti se zapojením mužů jako předškolních pedagogů? Liší se od pedagogů – žen v oblasti dalšího vzdělávání?
2. Proč pedagogové (podle Vašeho názoru) nepovažují vysokoškolské vzdělání za nezbytné?
3. Kdo by se měl podílet na osobním plánu rozvoje pedagoga?

V Praze 14.4.2008